Vom Sacrament des Leibs und Bluts Christi, 8.  
 der ander artickel der protestierenden Gosslo-  
 quenten.

Christus spricht, nement hinu, eßent, das ist mein Leib, und  
 hernach, diß ist meyn blut. Darumb bekennen wir, das im abend-

---

tionem cum Berengario, Vuiclef et aliis haereticis, pessime faciunt contra  
 determinationem universalis concilii Lateranensis sub Innocentio III., quo  
 nullum fuit generalius a Christo passo; fuerunt enim in eo tres patriarchae,  
 Rom., Constantin., et Antiochen., interfuerunt mille et quadringenti epi-  
 scopi tam orientalis, quam occidentalis ecclesiae (Ao. 1215. cf. Har-  
 duini Act. Concil. Tom. VII. Bulla indictionis concilii apud Mansi XXII.  
 960. Schröckh, XXVIII. 32 sqq. Gieseler, II. 2. 127 sq. ed. 4).  
 Panem et vinum transsubstantiari sancti patres apertissime testantur et  
 ordo literae evangelicae probat, nam Christus dixit „hoc est corpus“, quod  
 non est factum sine mutatione, ut acute textum ponderat Alphonsus Za-  
 morenus (Alphonsus de Zamora, Hispanus, consors operis in con-  
 struendis bibliis complutens., † 1530. cf. Jöckeri lexic. erudit. I. 298).  
 Porro sunt falsarii, adjicientes „cum pane“, quod neque Matth. etc. neque  
 Paulus posuerunt, cum coram rudi plebe jactitent scripturas, et nihil do-  
 cendum, quod non in scripturis habeatur. Cur non observant regulam in  
 praesenti loco? Patres omnes etiam ante concil. Lateran. fatentur trans-  
 substantiationem, Ambrosius in libro de mysteriis et sacramentis, Chry-  
 sostomus, Augustinus, Gregorius Nissen., Gregorius magn., Theophylactus,  
 Joh. Damascenus, Cyrillus (cf. Rössler, Biblioth. der Schenwät. VIII. 475).  
 Sequitur, quam vana sit Bucerj jactantia. Cur ergo gigas movet bellum  
 ecclesiae. Irenaeum inutile allegat, cum catholicus ipse refragetur de  
 oblatione lib. 4. cap. 32, 33, 34. Testatur, panem terrenum post  
 vocationem, h. e. consecrationem, non esse communem panem, sed eucha-  
 ristiam. Idem inquit adv. haeres. lib. 5. cap. 1. Quod Paulus eucha-  
 ristiam appellat panem, in disputatione Badensi diximus contra Oeco-  
 lampadium (Schröckh, II. 142. Gieseler, III. 1. 279 sq. Hot-  
 tinger, hlv. Schenwät. III. 296. 325 sqq. Die 19. Maj. 1526), in  
 homiliis, in enchiridio, ac in apologia pro rege Angliae.

realiter corpus et sanguinem Christi adesse et cum pane et vino exhiberi sumentibus.

Triplex autem finis est, primus, ut hac sumptione admoniti recordemur passionis et resurrectionis Christi et erigantur piaementes fide, agnoscentes, filium Dei pro nobis passum esse nosque sumto corpore et sanguine Christi factos esse membra et habere reconciliationem propter filium Dei. Hac fide per Sacramentum applicatur nobis gratia. De hoc fine concionatur Christus ipse, inquit, hoc facite in mei recordationem. Vult enim, nos retinere memoriam passionis et promissi beneficii, nec vult tantum historiae memoriam conservari, sed vult, ut haec beneficia in usu Sacramenti nobis fide applicemus.